ПРОТОКОЛ
заседания по противодействию коррупции
ГБУК «Ессентукский историко-краеведческий музей им. В.П. Шпаковского»

№2										от 29 июня 2022 г.

Присутствовали:
Члены комиссии:
Надыктова К.А., экскурсовод;
Сергеева Н.М., главный хранитель музейных предметов;
Земцова К.В., музейный смотритель;
Жигалова Т. В., организатор экскурсий.
Сотрудники:
Корчевная А.В., директор;
Зейналова И.А., главный бухгалтер.

Повестка заседания:
1. Анализ деятельности комиссии по предотвращению коррупционных правонарушений. (Корчевная А.В., директор музея)
2. Анализ расходования бюджетных и внебюджетных средств музея. (Зейналова И.А., главный бухгалтер)

По первому вопросу повестки заседания слушали Корчевную Аллу Владиславовну, директора музея. За отчетный II квартал 2022 года в музее фактов выявления коррупционной составляющей не выявлено. Жалоб со стороны сотрудников не поступало. На каждой планерке освещаются вопросы борьбы с коррупционной составляющей. Довела до сведения информацию о том, что принятие или дарение подарков, использование служебного положения для получения выгоды для родных и близких тоже не что иное, как коррупционное поведение. В текущем 2022 году призываю комиссию также вести работу по профилактике и предотвращению коррупционных правонарушений.

По второму вопросу повестки заседания выступила Зейналова Ирина Алексеевна, главный бухгалтер. Сообщила о том, что главным документом, обеспечивающим финансовую деятельность, является утвержденный Министерством культуры СК план финансово-хозяйственной деятельности учреждения в части Бюджетных средств и средств, приносящих доход деятельности. Расходование бюджетных средств и средств, приносящих доход деятельности, осуществляется с учетом финансового контроля, а также с соблюдением правил законности, эффективности и рациональности.

В завершении заседания комиссией принято решение:
1. Во III квартале 2022 года требовать от всех сотрудников музея соблюдать принципы служебной этики, профессионализма независимо от занимаемых должностей.
2. Председателю комиссии доводить до сведения коллектива правовую культуру и грамотность в юридическом поле, проводить беседы и лекции.

Члены комиссии:

Надыктова К.А.__________
Сергеева Н.М.__________
[bookmark: _GoBack]Жигалова Т.В._________
Земцова К.В._____________